

Procuratura Generala

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie capitala a sediului Procuraturii de Circumscripție Balti.**

Valoarea de deviz 1 079 377,83 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de constructie | | | | |
| | | 1.1. Timplarie | | | | |
| 1 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) | m2 | 92,64 | 19,76 19,76 | 1 830,27 1 830,27 |
| 2 | CK23B | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inalțimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, Ferestre din mase plastice Clasa A, profil nu mai puțin de 5 camere, metal gr.1,2 mm, cu latimea tocului nu mai puțin de 70 mm, 1200x2000mm- 16 buc; 3840x1,2000mm, deschiderea cercevea pentru aerisire in doua pozitii, inclusiv plase contra tintari (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | 46,08 | 2 211,91 34,34 | 101 925,01 1 582,35 |
| 3 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latimea 200mm) | m | 39,80 | 165,02 18,82 | 6 567,64 748,88 |
| 4 | CK26C | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (latimea 300mm) | m | 39,80 | 100,83 4,23 | 4 013,18 168,50 |
| 5 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor | m2 | 1,89 | 2 327,08 38,10 | 4 398,17 72,01 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|-------|---|----|-------|-------------------|---------------------|
| | | montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, usa oarba 900x2100 - 1 buc (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | | | | |
| 6 | CK25D | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidrie de orice natura, usi cu geam transparent 1200x2100 - 2 buc (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | 5,04 | 2 337,56 42,81 | 11 781,31 215,74 |
| 7 | CK27C | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi. Glasvanduri din profile de mase plastice Clasa B (metal gr.1,5 mm, inclusiv usa in 2 canate 1200x2100 - 1 buc.), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor si ferestrelor, la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. (Casa scarii), (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | 9,41 | 2 145,70 51,74 | 20 191,03 486,91 |
| 8 | CK27C | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi. Glasvanduri din profile de mase plastice Clasa B (metal gr.1,5 mm, inclusiv usi oarbe intr-un canat 700x2100 - 2 buc.), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor si ferestrelor, la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. (Nod sanitar), | m2 | 10,49 | 2 145,70 51,74 | 22 508,39 542,79 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|--|-----|--------|-------------------|--------------------------------|
| | | (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | | | | |
| 9 | CK03A1 | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi duble pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m, Usa cu gr.40mm, cu carcasa din lemn stratificat de rasinoase si placata cu MDF de densitate inalta de 8-10 mm pe ambele parti si furnir natural. Umplutura: PAL perforat/Fagure de stabilizare. Finisaj: vopsea ecologica | m2 | 14,70 | 6 121,23 96,43 | 89 982,07 1 417,55 |
| | | Total Timplarie Inclusiv salariu | | | | 263 197,05 7 065,01 |
| | | 1.2. Pereti | | | | |
| 10 | RpCR32B | Desfacerea tapetelor textile, colorate sau similare | m2 | 263,97 | 22,13 18,82 | 5 842,19 4 966,86 |
| 11 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane | m2 | 133,07 | 13,55 12,70 | 1 803,20 1 690,10 |
| 12 | RpCM33A | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (WC) | m2 | 46,27 | 75,60 75,26 | 3 498,15 3 482,47 |
| 13 | RpCG29C | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor | m3 | 1,03 | 188,97 185,81 | 194,64 191,38 |
| 14 | RCsU06A | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 | m | 149,24 | 44,69 44,69 | 6 669,24 6 669,24 |
| 15 | RpCU05A1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat | buc | 14,00 | 7,06 7,06 | 98,78 98,78 |
| 16 | RCsU07A | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari | buc | 149,24 | 11,11 8,94 | 1 658,73 1 333,85 |
| 17 | CF02A | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate | m2 | 179,34 | 100,90 56,45 | 18 095,57 10 123,38 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------------------|--|----|--------|-----------------|------------------------|
| | | manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar varciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | | | | |
| 18 | CF02A5 Kmateriale =2 | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar varciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime, kMATERIALE=2 | m2 | 179,34 | 38,58 16,93 | 6 919,74 3 037,02 |
| 19 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor | m2 | 443,31 | 5,58 1,50 | 2 475,89 664,97 |
| 20 | CI22B | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm, (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | 46,27 | 435,83 77,62 | 20 166,01 3 591,29 |
| 21 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2 | 397,04 | 75,99 57,39 | 30 172,98 22 785,65 |
| 22 | CF51A Kmateriale =5 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50), Kmateriale=5 | m2 | 263,97 | 32,59 6,12 | 8 601,51 1 614,23 |
| 23 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare | m2 | 397,04 | 17,95 7,55 | 7 126,57 2 998,84 |
| 24 | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti, (tip, culoare de coordonat cu | m2 | 397,04 | 146,18 57,39 | 58 037,64 22 785,65 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|----|-------|-----------------|---------------------------------|
| | | beneficiarul) | | | | |
| 25 | CF02B | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, glafuri de ferestre si usi interioare si exterioare | m2 | 39,45 | 92,40 56,45 | 3 645,28 2 226,87 |
| 26 | CK26B | Montarea coltarelor perforate din aluminiu pentru rencuieli, Se exclude: Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm , utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | m | 86,60 | 22,62 18,82 | 1 958,55 1 629,47 |
| 27 | CF61A | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane | m2 | 26,97 | 144,24 69,90 | 3 890,12 1 885,24 |
| 28 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor | m2 | 26,97 | 35,89 28,98 | 967,99 781,63 |
| 29 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, glafuri interioare (Rezistenta la frecare umeda (clasa 1 de lavabilitate conform SR EN 13300:2002) rezistenta la curatare, la dezinfectati pe baza de apa si agenti de curatare casnici, culoare alb) | m2 | 26,97 | 51,72 27,50 | 1 394,93 741,67 |
| 30 | CN11A | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, glafuri exterioare, RAL de coordonat cu beneficiarul | m2 | 12,48 | 53,55 22,50 | 668,26 280,80 |
| | | Total Pereti Inclusiv salariu | | | | 183 885,96 93 579,38 |
| | | 1.3. Pardoseli | | | | |
| 31 | RpCK41B | Desfacerea pardoselilor din | m2 | 94,95 | 27,39 | 2 600,83 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|----|--------|------------------|---------------------------------|
| | | parchet de stejar sau fag | | | 25,40 | 2 411,88 |
| 32 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc | m2 | 14,60 | 38,34 36,69 | 559,78 535,69 |
| 33 | RpCN12A | Desfacerea profilelor trase pe loc cu sablonul driscuite , la pereti 60 cm latime (plinte) | m | 54,40 | 22,35 22,11 | 1 215,72 1 202,72 |
| 34 | CN53A | Grunduirea suprafetelor pardoselelor | m2 | 109,56 | 5,58 1,50 | 611,89 164,34 |
| 35 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | 109,56 | 87,20 32,93 | 9 553,40 3 607,59 |
| 36 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betokontakt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare | m2 | 38,87 | 19,01 7,55 | 738,82 293,59 |
| 37 | CG56A | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm | m2 | 38,87 | 113,18 11,01 | 4 399,33 427,86 |
| 38 | CG36A | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Plinta din lemn de inlocuit cu plinta din PVC) Clasa 33-traffic intens, grosimea 10, (Tip, culoare, dimensiuni se va coordona cu beneficiarul) | m2 | 94,95 | 486,79 61,15 | 46 221,14 5 806,38 |
| 39 | CG47D | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm , Placi portelanat (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | 53,47 | 412,32 51,74 | 22 046,87 2 766,75 |
| 40 | CI14B | Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv | m | 69,00 | 228,45 18,82 | 15 763,27 1 298,30 |
| | | Total Pardoseli Inklusiv salariu | | | | 103 711,05 18 515,10 |
| | | 1.4. Tavane | | | | |
| 41 | CK29F | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila | m2 | 148,41 | 261,49 103,49 | 38 807,44 15 358,65 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|-----|-------|--------------------|--------------------------------|
| | | | | | | |
| | | Total Tavane Inclusiv salariu | | | | 38 807,44 15 358,65 |
| | | 1.5. Arhiva | | | | |
| 42 | RpVC37A | Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg | buc | 3,00 | 456,27 376,57 | 1 368,81 1 129,71 |
| 43 | RpVA35A | Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm | m2 | 16,40 | 49,35 48,55 | 809,40 796,30 |
| 44 | RpCI42F | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi | m2 | 48,63 | 34,11 32,91 | 1 658,67 1 600,32 |
| 45 | RpCB17B | Prepararea si turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat pe santier cu betoniera (B-330), betonarea trecerilor tuburilor de ventilare demontate prin planseul prefabricat) | m3 | 0,38 | 2 355,20 394,20 | 894,98 149,79 |
| 46 | RpCE29A | Pellicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii | m2 | 50,00 | 27,95 7,06 | 1 397,39 352,80 |
| 47 | IzF18C | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm | m2 | 36,14 | 119,99 16,46 | 4 336,59 595,01 |
| 48 | IzF01B | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat | m2 | 48,63 | 10,60 2,00 | 515,43 97,26 |
| 49 | CE13A2 | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata | m2 | 48,63 | 287,38 33,32 | 13 975,40 1 620,31 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|--|----|--------|-------------------|-----------------------|
| | | orizontale montate pe suport continuu, membrana Tehnoelast EPP -1 strat, membrana EKP- 1 strat | | | | |
| 50 | CK20A | Obloane rulante din tabla si profile din aluminiu, inclusiv armaturile necesare si sinele de ghidaj | m2 | 0,64 | 3 258,15 54,56 | 2 085,21 34,92 |
| 51 | RpIzA03A | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma | m2 | 112,84 | 7,34 6,59 | 827,75 743,12 |
| 52 | RpCJ04A | Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil | m2 | 21,30 | 106,05 77,15 | 2 258,90 1 643,20 |
| 53 | RpCJ13A | Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, de 2 cm grosime, la tavane, pe blocuri ceramice, elemente de umplutura din beton sau caramida, executata cu mortar de ciment-var marca 50-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca 25-T pentru grund si stratul vizibil | m2 | 18,30 | 97,09 61,15 | 1 776,72 1 119,08 |
| 54 | RpCR01A | Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi | m2 | 112,84 | 17,19 8,91 | 1 939,74 1 005,54 |
| 55 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | 36,14 | 87,20 32,93 | 3 151,34 1 190,02 |
| 56 | CG47D | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm , Placi portelanat, (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | 36,14 | 412,32 51,74 | 14 901,32 1 870,03 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-----|------|----------------|--------------------------------|
| | | Total Arhiva Inclusiv salariu | | | | 51 897,64 13 947,41 |
| | | 1.6. Obiecte sanitare | | | | |
| 57 | RpSC06A | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat | buc | 2,00 | 59,34 59,34 | 118,69 118,69 |
| 58 | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile | buc | 1,00 | 51,25 51,25 | 51,25 51,25 |
| 59 | RpSB01A | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm | m | 4,00 | 34,53 34,53 | 138,11 138,11 |
| 60 | RpSB01D | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 125 - 150 mm | m | 7,40 | 45,32 45,32 | 335,35 335,35 |
| 61 | RpSB13E | Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm | m | 7,40 | 77,96 20,50 | 576,89 151,71 |
| 62 | RpSB14E | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm , Cot 45 | buc | 4,00 | 67,58 18,34 | 270,32 73,37 |
| 63 | RpSB14E | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm | buc | 3,00 | 67,58 18,34 | 202,74 55,03 |
| 64 | RpSB16C | Montarea piesei de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm | buc | 2,00 | 85,53 24,82 | 171,06 49,63 |
| 65 | RpSB13C | Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm | m | 4,00 | 49,66 16,18 | 198,62 64,74 |
| 66 | RpSB14C | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, | buc | 4,00 | 60,26 14,03 | 241,03 56,11 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|-----|------|--------------------|--------------------|
| | | avind diametrul de 50 mm | | | | |
| 67 | RpSB14C | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm | buc | 1,00 | 60,26 14,03 | 60,26 14,03 |
| 68 | RpSB15C | Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm | buc | 1,00 | 60,95 16,18 | 60,95 16,18 |
| 69 | RpSA15B | Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm | m | 8,50 | 213,66 102,50 | 1 816,13 871,29 |
| 70 | RpSC24A1 | Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S, (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | 2,00 | 2 801,22 275,14 | 5 602,44 550,29 |
| 71 | RpSC21A | Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a., (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | 1,00 | 2 589,23 118,69 | 2 589,23 118,69 |
| 72 | RpSD35A | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | 1,00 | 357,90 107,90 | 357,90 107,90 |
| 73 | RpSC30A | Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | 1,00 | 820,18 48,55 | 820,18 48,55 |
| 74 | CL20A | Grile de ventilatie gata | buc | 2,00 | 115,72 | 231,44 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-----|-------|-------------------|-------------------------------|
| | | confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie | | | 23,52 | 47,04 |
| | | Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu | | | | 13 842,60 2 867,98 |
| | | 1.7. Incalzire, ventilare | | | | |
| 75 | RpIB11A | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare | m2 | 4,20 | 8,63 8,63 | 36,25 36,25 |
| 76 | RpSA04A | Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru 20 mm | m | 62,20 | 3,24 3,24 | 201,34 201,34 |
| 77 | IC35B | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm | m | 65,00 | 37,63 18,88 | 2 445,85 1 227,36 |
| 78 | IC37B | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm | buc | 12,00 | 27,12 14,57 | 325,40 174,80 |
| 79 | IC37F | Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm | buc | 18,00 | 38,13 21,58 | 686,34 388,44 |
| 80 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (exclus costul radiatoarelor) | buc | 5,00 | 33,90 26,98 | 169,49 134,88 |
| 81 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc 1000x600 mm, (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | 2,00 | 3 243,84 35,07 | 6 487,68 70,14 |
| | | Total Incalzire, ventilare Inclusiv salariu | | | | 10 352,35 2 233,21 |
| | | 1.8. Lucrari diverse | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|-----|----------|----------------|----------------------------------|
| 82 | RpCU09C | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) | t | 23,00 | 58,80 58,80 | 1 352,40 1 352,40 |
| 83 | RpCU09C2 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime | t | 23,00 | 94,08 94,08 | 2 163,84 2 163,84 |
| 84 | TsH92B | Incarcarea in auto gunoi de constructie | t | 23,00 | 52,21 52,21 | 1 200,93 1 200,93 |
| 85 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km | t | 23,00 | 116,10 0,00 | 2 670,30 0,00 |
| | | Total Lucrari diverse Inclusiv salariu | | | | 7 387,47 4 717,17 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 673 081,56 |
| | | <i>Asigurarea sociala si medicala</i> | | 24,00 % | | 37 988,14 |
| | | <i>Transportarea materialelor</i> | | 2,00 % | | 10 089,11 |
| | | <i>Total</i> | | 100,00 + | | 721 158,81 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | | 2,00 % | | 14 423,18 |
| | | <i>Total</i> | | 100,00 + | | 735 581,99 |
| | | <i>Beneficiul de deviz</i> | | 2,00 % | | 14 711,64 |
| | | Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu | | | | 750 293,63 158 283,92 |
| | | 2. Lucrari de montare EE si internet | | | | |
| 86 | RpEA11B | Demontari canalelor de protectie montate aparent, din PVC , cu diametrul peste 20 mm montat aparent, inclusiv scoaterea conductorilor. | m | 138,30 | 11,87 11,87 | 1 641,48 1 641,48 |
| 87 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile | buc | 11,00 | 11,87 11,87 | 130,56 130,56 |
| 88 | RpEE23B | Demontarea aparatelor pentru curent slabi : tdetector, indicator, | buc | 16,00 | 28,05 | 448,86 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|--|-------|--------|--------|----------|
| | | modul | | | 28,05 | 448,86 |
| 89 | RpEB14B | Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nul sau antena, instalatii ingropat (in tub) | m | 160,00 | 3,78 | 604,24 |
| | | | | | 3,78 | 604,24 |
| 90 | RpEA11A | Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, Canale pentru cablu curent slabi. | m | 160,00 | 7,55 | 1 208,48 |
| | | | | | 7,55 | 1 208,48 |
| 91 | RpEA01A1 | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate, numai manopera | m | 138,30 | 44,67 | 6 177,48 |
| | | | | | 24,82 | 3 432,19 |
| 92 | RpEA01A1 | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate | m | 220,00 | 44,67 | 9 826,80 |
| | | | | | 24,82 | 5 459,74 |
| 93 | 08-02-412-3 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ² , numai manopera | 100 m | 3,40 | 369,73 | 1 257,10 |
| | | | | | 369,73 | 1 257,10 |
| 94 | 00114 | Cablu VVg-ng 3*2,5 mm ² | buc | 30,00 | 28,30 | 849,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 95 | 00115 | Cablu VVg-ng 3*1,5 mm ² | buc | 50,00 | 19,60 | 980,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 96 | 00116 | Conductor UTP CAT 5e 8*0,24 mm ² (fire din cupru) | buc | 140,00 | 42,60 | 5 964,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 97 | 00117 | Cablu de semnalizare KOPweH FRHF 2?2x0,8 FE180/E30-90 | buc | 120,00 | 28,95 | 3 474,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 98 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic | buc | 41,00 | 108,75 | 4 458,80 |
| | | | | | 16,72 | 685,70 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|---------|--|----------|-------|-------------------|--------------------------------|
| 99 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, Prize internet | buc | 14,00 | 108,75 16,72 | 1 522,52 234,14 |
| 100 | RpEE01A | Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc | 8,00 | 125,27 14,57 | 1 002,15 116,53 |
| 101 | RpEF13A | Montarea corpurilor de iluminat NPL-OS2-36-4K 18 W 595 x 595 x 45 mm 4000 K 2890 1m, (tip,de coordonat cu beneficiarul) | buc | 34,00 | 473,34 50,71 | 16 093,46 1 724,24 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 55 638,93 |
| | | <i>Asigurarea sociala si medicala</i> | 24,00 % | | | 4 066,39 |
| | | <i>Transportarea materialelor</i> | 2,00 % | | | 773,91 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 60 479,23 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 2,00 % | | | 338,87 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 60 818,10 |
| | | <i>Beneficiul de deviz</i> | 2,00 % | | | 1 216,36 |
| | | Total Lucrari de montare EE si internet Inclusiv salariu | | | | 62 034,46 16 943,28 |
| | | 3. Utilaj | | | | |
| 102 | 00118 | Rack p/u telecomunicatii 19" 12 Ux 600?600mm, cu lacat, cu fata de sticla securitate, usa spate metal si laterale detasabile, | buc | 1,00 | 4 800,00 0,00 | 4 800,00 0,00 |
| 103 | 00119 | Comutator Switch CORE L3, 24 porturi RJ-45 auto-negotiating 10/100/1000Mbps, 4x10G SFP+ports, 19", 1U, CL Managed 102Gbps | buc | 1,00 | 18 300,00 0,00 | 18 300,00 0,00 |
| 104 | 00120 | 24 porturi, Patch Panel Ct.5e, 1U | buc | 1,00 | 32 200,00 | 32 200,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-------|--|--------|-------|-----------|------------------|
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 105 | 00121 | Sursa neintreruptibila de protectie si alimentare UPS, 0,5kW | buc | 1,00 | 18 500,00 | 18 500,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 106 | 00122 | Detector optic de fum ID100 | buc | 22,00 | 560,00 | 12 320,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 86 120,00 |
| | | <i>Depozitare</i> | 1,20 % | | | 1 033,44 |
| | | Total Utilaj Inclusiv salariu | | | | 87 153,44 |

| | | | | | | |
|--|--|--|---------|--|--|---------------------|
| | | Total | lei | | | 899 481,52 |
| | | TVA | 20,00 % | | | 179 896,30 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | | | 1 079 377,83 |
| | | | | | | 175 227,19 |

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie capitala a sediului Procuraturii de Circumscripție Balti.

Valoarea de deviz 1 079 377,83 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|----------------|------------------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 1 | Muncitor | h-om | 26,724 | 47,04 | 1 257,10 |
| 2. | 7122050013400 | Zidar | h-om | 327,2529 | 47,04 | 15 393,98 |
| 3. | 7122050013401 | Zidar cat.4 | h-om | 12,1365 | 53,95 | 654,76 |
| 4. | 7122050013442 | Tencuitor | h-om | 1 048,4717 | 47,04 | 49 320,11 |
| 5. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 2,5194 | 47,04 | 118,51 |
| 6. | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 6,617 | 47,04 | 311,26 |
| 7. | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 14,95 | 47,04 | 703,25 |
| 8. | 7129200011200 | Finisor MP | h-om | 56,7699 | 47,04 | 2 670,46 |
| 9. | 7132010010900 | Faianțar | h-om | 57,716 | 47,04 | 2 714,96 |
| 10. | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 207,7356 | 47,04 | 9 771,88 |
| 11. | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 140,523 | 47,04 | 6 610,20 |
| 12. | 7134030012200 | Izolator hidrofug | h-om | 23,8287 | 50,00 | 1 191,43 |
| 13. | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 56,02 | 53,95 | 3 022,28 |
| 14. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 36,99 | 53,95 | 1 995,61 |
| 15. | 7136040011800 | Instalator incalzire | h-om | 0,672 | 53,95 | 36,25 |
| 16. | 7136060011800 | Instalator ventilare | h-om | 35,70 | 53,95 | 1 926,02 |
| 17. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 290,754 | 53,95 | 15 686,18 |
| 18. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 53,9616 | 50,00 | 2 698,08 |
| 19. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 61,0274 | 53,95 | 3 292,43 |
| 20. | 7213050013100 | Tinichigiu | h-om | 22,8561 | 50,00 | 1 142,81 |
| 21. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 0,608 | 50,00 | 30,40 |
| 22. | 7422010060100 | Timplar | h-om | 392,1699 | 47,04 | 18 447,67 |
| 23. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 25,53 | 47,04 | 1 200,93 |
| 24. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 320,6563 | 47,04 | 15 083,67 |
| 25. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 307,6196 | 47,04 | 14 470,43 |
| 26. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 116,4229 | 47,04 | 5 476,53 |
| Total manopera | | | | | | 175 227,19 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|-----|----------|--------|----------|
| 1. | 00000117 | Pelucula din polimeri | m | 56,175 | 9,65 | 542,09 |
| 2. | 1111000100024 | Intreupator manual | buc | 8,08 | 105,00 | 848,40 |
| 3. | 1111000100048 | Strat sintetic | m2 | 100,6945 | 13,80 | 1 389,58 |
| 4. | 1421102200240 | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,2733 | 340,00 | 92,92 |
| 5. | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3 | 0,001 | 340,00 | 0,34 |
| 6. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 17,2817 | 340,00 | 5 875,78 |
| 7. | 1421302200461 | Coloranti oxizi de apa | kg | 1,1284 | 145,00 | 163,62 |
| 8. | 1520 | Cablu VVg-ng 3*1,5 mm2 | m | 50,00 | 19,60 | 980,00 |
| 9. | 1542137323556 | Grasimi pentru zugraveli | kg | 2,2568 | 80,00 | 180,54 |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 2,2875 | 2,55 | 5,83 |

| | | | | | | |
|-----|----------------|--|-----|-----------|----------|-----------|
| 11. | 1711317309326 | Cirpe de sters | kg | 5,9214 | 2,55 | 15,10 |
| 12. | 1714227322940 | Cinepa fuior | kg | 0,023 | 2,55 | 0,06 |
| 13. | 2010102901167 | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm | m3 | 0,105 | 4 500,00 | 472,50 |
| 14. | 2010237318700 | Distantieri de rost | buc | 3 179,476 | 0,10 | 317,95 |
| 15. | 201520 | Cablu de semnalizare KOPweH FRHF 2?2x0,8 FE180/E30-90 | m | 120,00 | 28,95 | 3 474,00 |
| 16. | 2030112930000 | Usi interioare din MDF | m2 | 14,70 | 6 000,00 | 88 200,00 |
| 17. | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice | m2 | 46,08 | 2 100,00 | 96 768,00 |
| 18. | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2 | 6,93 | 2 200,00 | 15 246,00 |
| 19. | 2030112947150 | Obloane din aluminiu inclusiv armaturile necesare si sinele de ghidaj | m2 | 0,64 | 3 200,00 | 2 048,00 |
| 20. | 2030112951150 | Glasvanduri din profiluri din mase plastice | m2 | 19,90 | 2 050,00 | 40 795,00 |
| 21. | 2030122946766 | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm | m | 86,3096 | 95,00 | 8 199,41 |
| 22. | 2051142950700 | Dibluri | buc | 178,00 | 0,20 | 35,60 |
| 23. | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,438 | 2,50 | 1,09 |
| 24. | 2201520 | Rack p/u telecomunicatii 19" 12 Ux 600?600mm, cu lacat, cu fata de sticla securitate, usa spate metal si lateral detasabile, | buc | 1,00 | 4 800,00 | 4 800,00 |
| 25. | 2320146200755 | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767 | l | 13,1985 | 46,30 | 611,09 |
| 26. | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200 | l | 0,4148 | 46,00 | 19,08 |
| 27. | 2320166200729 | Parchetin | l | 2,3738 | 32,00 | 75,96 |
| 28. | 2320216201058 | Gaz butan (butelii) | kg | 30,6369 | 87,00 | 2 665,41 |
| 29. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031 | m3 | 0,27 | 15,00 | 4,05 |
| 30. | 2413317346000 | Suspensie de bitum filerizat-subif | kg | 14,589 | 28,60 | 417,25 |
| 31. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102 | kg | 0,33 | 42,00 | 13,86 |
| 32. | 2416566101572 | Spuma de poliuretan | kg | 29,5536 | 85,00 | 2 512,06 |
| 33. | 2416586105303 | Amorsa-grund | kg | 82,9305 | 26,40 | 2 189,37 |
| 34. | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici | kg | 10,788 | 28,50 | 307,46 |
| 35. | 2430116104070 | Vopsea pe baza de polimeri acrilici | kg | 7,9872 | 28,50 | 227,64 |
| 36. | 2430126100338 | Solutie de etansare | kg | 0,046 | 48,30 | 2,22 |
| 37. | 24302226101010 | Grund cu quart "Betokontakt" | kg | 16,131 | 27,30 | 440,38 |
| 38. | 24302261000001 | Fuga | kg | 59,0719 | 6,50 | 383,97 |
| 39. | 2430226101010 | Grund cu quart "Gleta" | kg | 164,7716 | 24,75 | 4 078,10 |
| 40. | 2430226101017 | Grund "Tifengrund" | kg | 3,5158 | 25,00 | 87,89 |
| 41. | 2430226101021 | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grunddirmitteli) | kg | 8,091 | 27,30 | 220,88 |
| 42. | 2430226101466 | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78 | kg | 7,245 | 28,00 | 202,86 |
| 43. | 2430226101600 | Chit siliconic | kg | 10,3594 | 85,00 | 880,54 |
| 44. | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,652 | 120,00 | 78,24 |
| 45. | 2462106110400 | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica | kg | 25,3575 | 6,55 | 166,09 |
| 46. | 2513206621522 | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm | m | 6,80 | 8,00 | 54,40 |
| 47. | 2513307336203 | Racord flexibil cu dn=3/8" mm | buc | 2,06 | 41,50 | 85,49 |
| 48. | 2513307336204 | Racord flexibil cu dn=1/2" | buc | 2,00 | 38,00 | 76,00 |
| 49. | 2521106718393 | Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi | m | 39,80 | 95,00 | 3 781,00 |
| 50. | 2521216700540 | Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) | m | 9,1035 | 18,20 | 165,68 |
| 51. | 2521216704235 | Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP | m | 383,7393 | 8,25 | 3 165,85 |
| 52. | 2521216710000 | Teava din polietilena sau polipropilena | m | 66,95 | 18,20 | 1 218,49 |
| 53. | 2521216717050 | Teava din material plastic | m | 0,612 | 18,50 | 11,32 |
| 54. | 25212167203160 | Teava din material plastic pentru canalizare 50 | m | 4,12 | 32,00 | 131,84 |
| 55. | 25212167420160 | Teava din material plastic pentru canalizare 110 | m | 7,622 | 54,00 | 411,59 |
| 56. | 2523156712430 | Cot din PVC tip G montat prin lipire | buc | 6,2475 | 46,00 | 287,38 |
| 57. | 2523156713500 | Mufa din PVC, tip G, | buc | 56,4322 | 28,00 | 1 580,10 |
| 58. | 2523156713600 | Mufa mixta din PVC rigid, tip G | buc | 8,925 | 28,00 | 249,90 |
| 59. | 2523156714030 | Reductie din PVC tip greu (G) | buc | 0,8925 | 42,00 | 37,48 |
| 60. | 2523156714800 | Teu din PVC rigid, tip greu (G) | buc | 4,0163 | 46,00 | 184,75 |
| 61. | 2523156721015 | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare | buc | 1,00 | 42,30 | 42,30 |
| 62. | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator | buc | 12,00 | 45,00 | 540,00 |

| | | | | | | |
|------|----------------|---|-----|------------|----------|-----------|
| | | de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare | | | | |
| 63. | 2523156721038 | Ramificatie dubal din material plastic pentru canalizare | buc | 2,00 | 48,00 | 96,00 |
| 64. | 2612132506710 | Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) | buc | 1,0302 | 650,00 | 669,63 |
| 65. | 2622102438000 | Lavoar | buc | 1,02 | 2 100,00 | 2 142,00 |
| 66. | 2622102442760 | Vas pt. closet cu sifon interior | buc | 2,0806 | 1 900,00 | 3 953,14 |
| 67. | 2622102452900 | Rezervor de apa cu accesoriile sale | buc | 2,06 | 175,00 | 360,50 |
| 68. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 140,0148 | 2,90 | 406,04 |
| 69. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 3 211,4036 | 2,90 | 9 313,07 |
| 70. | 26511221004022 | Ciment M-400 | kg | 469,82 | 2,90 | 1 362,48 |
| 71. | 2652102100696 | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146 | kg | 45,136 | 8,65 | 390,43 |
| 72. | 2652102100713 | Var pasta | m3 | 0,1663 | 2 380,00 | 396,03 |
| 73. | 2652102100737 | Var hidratat | kg | 974,172 | 7,20 | 7 014,04 |
| 74. | 2653102100828 | Amestec "Nivelir-Rapid" | kg | 597,6846 | 6,40 | 3 825,18 |
| 75. | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 52,7388 | 2,80 | 147,67 |
| 76. | 2653102100831 | Amestec uscat | kg | 4 722,2511 | 2,10 | 9 916,73 |
| 77. | 26531021008311 | Tink | kg | 913,192 | 38,45 | 35 112,23 |
| 78. | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" | kg | 28,4507 | 6,50 | 184,93 |
| 79. | 2653102100834 | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm | kg | 394,0317 | 4,20 | 1 654,93 |
| 80. | 2661112800700 | Placi sau piscoturi de gresie | m2 | 93,2213 | 310,00 | 28 898,57 |
| 81. | 26611132800700 | Placi sau piscoturi de gresie 40*40 | m2 | 47,6674 | 325,00 | 15 491,91 |
| 82. | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie) | m3 | 1,3326 | 0,00 | 0,00 |
| 83. | 2664102102000 | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie) | m3 | 5,0036 | 0,00 | 0,00 |
| 84. | 2664102102008 | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie) | m3 | 0,1098 | 0,00 | 0,00 |
| 85. | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 4,8081 | 0,00 | 0,00 |
| 86. | 2664102102013 | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat) | kg | 752,15 | 4,60 | 3 459,89 |
| 87. | 2664102102018 | Mortar ciment M-100 | m3 | 1,0842 | 1 700,00 | 1 843,14 |
| 88. | 2664102103001 | Mortar ciment-var (pt.informatie) | m3 | 0,8285 | 0,00 | 0,00 |
| 89. | 2670112204051 | Placi din laminat cl 33 gr10 | m2 | 100,6945 | 305,00 | 30 711,82 |
| 90. | 2681116001666 | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5 | buc | 4,80 | 40,00 | 192,00 |
| 91. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 57,907 | 25,00 | 1 447,67 |
| 92. | 2682132600470 | Membrane bituminoase | m2 | 117,4415 | 78,20 | 9 183,93 |
| 93. | 2682132600933 | Carton bitumat tip CA 400 | m2 | 6,9531 | 24,00 | 166,87 |
| 94. | 2682162605828 | Vata minerala tip I | kg | 3,3957 | 45,00 | 152,81 |
| 95. | 2721204123100 | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata | buc | 8,925 | 2,20 | 19,64 |
| 96. | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2 | 155,8305 | 148,00 | 23 062,91 |
| 97. | 27431235649026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200 | m | 39,80 | 145,00 | 5 771,00 |
| 98. | 274312359026 | coltar din aluminiu pentru ferestre | m | 86,60 | 3,80 | 329,08 |
| 99. | 2746167335100 | Priza | buc | 56,10 | 85,00 | 4 768,50 |
| 100. | 2811236306200 | Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite | buc | 2,00 | 87,00 | 174,00 |
| 101. | 2811236311002 | Doze pentru aparate | buc | 63,00 | 4,50 | 283,50 |
| 102. | 2811236311006 | Doze de ramificatie | buc | 56,4322 | 4,60 | 259,59 |
| 103. | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8 | buc | 0,35 | 2,50 | 0,88 |
| 104. | 2822115700000 | Radiator | buc | 2,00 | 3 200,00 | 6 400,00 |
| 105. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 1,323 | 25,00 | 33,08 |
| 106. | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 674,86 | 0,20 | 134,97 |
| 107. | 2874115836492 | Surub cap bombat 5 x 60 | buc | 68,00 | 0,20 | 13,60 |
| 108. | 2874115836777 | Surub cap inecat crestas L 3 x 40 | buc | 110,00 | 0,20 | 22,00 |
| 109. | 2874116312500 | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta | m | 73,899 | 185,00 | 13 671,32 |
| 110. | 2874136313300 | Diblu din metal | buc | 593,64 | 0,50 | 296,82 |
| 111. | 2874207327005 | Lant cu zale innodate D=2 mm | kg | 0,30 | 25,00 | 7,50 |
| 112. | 2875114202800 | Sifon pt.lavoar | buc | 1,02 | 160,00 | 163,20 |
| 113. | 2875114203270 | Ventil de scurgere | buc | 1,02 | 142,00 | 144,84 |
| 114. | 2875114203520 | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta | buc | 2,04 | 4,50 | 9,18 |
| 115. | 2875116710000 | Rama cu capac pt. closet | buc | 2,06 | 145,00 | 298,70 |

| | | | | | | |
|------|---------------|--|-----|---------|-----------|-------------------|
| 116. | 2875274021004 | Curbe, coturi, PVC la 90 grd. | buc | 75,243 | 28,00 | 2 106,80 |
| 117. | 2875274110001 | Piesa de legatura | buc | 30,00 | 8,55 | 256,50 |
| 118. | 2875274201107 | Buton pt. oglinda | buc | 4,08 | 25,00 | 102,00 |
| 119. | 2875274400502 | Corp de iluminat | buc | 34,00 | 420,00 | 14 280,00 |
| 120. | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8 | buc | 23,00 | 0,50 | 11,50 |
| 121. | 2881116001616 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 | buc | 33,852 | 2,50 | 84,63 |
| 122. | 2913124201370 | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" | buc | 1,00 | 174,00 | 174,00 |
| 123. | 2913134201561 | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8" | buc | 2,06 | 85,00 | 175,10 |
| 124. | 2913134201755 | Robinet coltar, dn=3/8" | buc | 2,06 | 87,00 | 179,22 |
| 125. | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 51,754 | 15,00 | 776,31 |
| 126. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 27,9401 | 13,00 | 363,22 |
| 127. | 4100126202818 | Apa | m3 | 6,7194 | 13,00 | 87,35 |
| 128. | 520 | Cablu VVg-ng 3*2,5 mm2 | m | 30,00 | 28,30 | 849,00 |
| 129. | 521520 | Conductor UTP CAT 5e 8*0,24 mm2 (fire din cupru) | m | 140,00 | 42,60 | 5 964,00 |
| 130. | 742201520 | Comutator Switch CORE L3, 24 porturi RJ-45 auto-negating 10/100/1000Mbps, 4x10G SFP+ports, 19", 1U CL Managed 102 Gbps | buc | 1,00 | 18 300,00 | 18 300,00 |
| 131. | 7422201520 | 24 porturi, Patch Panel Ct.5e, 1U | buc | 1,00 | 32 200,00 | 32 200,00 |
| 132. | 74222035 | Sursa neinteruptibila de protectie si alimentare UPS, 0,5kW | buc | 1,00 | 18 500,00 | 18 500,00 |
| 133. | 774222035 | Detector optic de fum ID100 | buc | 22,00 | 560,00 | 12 320,00 |
| 134. | 810741 | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 49,439 | 2,50 | 123,60 |
| | | Total materiale de constructii | | | | 629 270,97 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2875277400000 | Compresor | h-ut | 16,6301 | 50,00 | 831,50 |
| 2. | 2921140007681 | Arzator cu flacara | h-ut | 9,726 | 40,00 | 389,04 |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastr | h-ut | 11,4287 | 20,00 | 228,58 |
| 4. | 2922140006703 | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 8,6847 | 20,00 | 173,69 |
| 5. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 50,032 | 40,00 | 2 001,28 |
| 6. | 2952240004021 | Mixer electric | h-ut | 8,0542 | 25,00 | 201,35 |
| 7. | 2952240005106 | Aspirator industrial | h-ut | 5,6454 | 40,00 | 225,82 |
| 8. | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar | h-ut | 16,3661 | 120,00 | 1 963,93 |
| 9. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw | h-ut | 3,45 | 80,00 | 276,00 |
| 10. | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric | h-ut | 0,1235 | 650,00 | 80,28 |
| 11. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,228 | 120,00 | 27,36 |
| 12. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 7,4598 | 80,00 | 596,78 |
| 13. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric | h-ut | 1,9681 | 60,00 | 118,09 |
| 14. | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m | h-ut | 20,70 | 5,00 | 103,50 |
| 15. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf | h-ut | 1,80 | 40,00 | 72,00 |
| 16. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec | h-ut | 2,3822 | 50,00 | 119,11 |
| 17. | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,7983 | 50,00 | 39,91 |
| 18. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica | h-ut | 1,50 | 25,00 | 37,50 |
| 19. | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,414 | 450,00 | 186,30 |
| 20. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 5,934 | 450,00 | 2 670,30 |
| | | Total utilaje de constructii | | | | 10 342,34 |

| | | |
|-------|---------|------------|
| Total | lei | 899 481,52 |
| TVA | 20,00 % | 179 896,30 |

Total deviz:

**1 079 377,
83**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Procuratura Generala

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de constructie | | | | |
| | | 1.1. Timplarie | | | | |
| 1 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) | m2 | | | 19,76 |
| | | | | | | 19,76 |
| | 7422010060100 | Timplar | h-om | 0,2100 | 47,04 | 9,88 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,2100 | 47,04 | 9,88 |
| 2 | CK23B | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, Ferestre din mase plastice Clasa A, profil nu mai puțin de 5 camere, metal gr. 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai puțin de 70 mm, 1200x2000mm- 16 buc; 3840x1,2000mm, deschiderea cercevea pentru aerisire in doua pozitii, inclusiv plase contra tintari (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 2 211,91 |
| | | | | | | 34,34 |
| | 7129200011200 | Finisor MP | h-om | 0,6600 | 47,04 | 31,05 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0700 | 47,04 | 3,29 |
| | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice | m2 | 1,0000 | 2 100,00 | 2 100,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 4,0000 | 0,20 | 0,80 |
| | 2416566101572 | Spuma de poliuretan | kg | 0,4700 | 85,00 | 39,95 |
| | 2430226101600 | Chit siliconic | kg | 0,1650 | 85,00 | 14,03 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,4000 | 25,00 | 10,00 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,8000 | 15,00 | 12,00 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0200 | 40,00 | 0,80 |
| 3 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latimea 200mm) | m | | | 165,02 |
| | | | | | | 18,82 |
| | 7422010060100 | Timplar | h-om | 0,3200 | 47,04 | 15,05 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0800 | 47,04 | 3,76 |
| | 27431235649026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200 | m | 1,0000 | 145,00 | 145,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 4,0000 | 0,20 | 0,80 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0100 | 40,00 | 0,40 |
| 4 | CK26C | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (latimea 300mm) | m | | | 100,83 |
| | | | | | | 4,23 |
| | 7422010060100 | Timplar | h-om | 0,0800 | 47,04 | 3,76 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0100 | 47,04 | 0,47 |
| | 2521106718393 | Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi | m | 1,0000 | 95,00 | 95,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 6,0000 | 0,20 | 1,20 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0100 | 40,00 | 0,40 |
| 5 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, clasa A, nu mai puțin de 5 camere, metal 1,2 mm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, usa oarba 900x2100 - 1 buc (tip, culoare de coordonat | m2 | | | 2 327,08 |
| | | | | | | 38,10 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------------|---|------|--------|----------|-------------------|
| | | cu beneficiarul) | | | | |
| | 7129200011200 | Finisor MP | h-om | 0,7300 | 47,04 | 34,34 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0800 | 47,04 | 3,76 |
| | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2 | 1,0000 | 2 200,00 | 2 200,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 4,0000 | 0,20 | 0,80 |
| | 2416566101572 | Spuma de poliuretan | kg | 0,5000 | 85,00 | 42,50 |
| | 2430226101600 | Chit siliconic | kg | 0,1750 | 85,00 | 14,87 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,6000 | 25,00 | 15,00 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 1,0000 | 15,00 | 15,00 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0200 | 40,00 | 0,80 |
| 6 | CK25D | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, clasa A, nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidrie de orice natura, usi cu geam transparent 1200x2100 - 2 buc (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 2 337,56 42,81 |
| | 7129200011200 | Finisor MP | h-om | 0,8100 | 47,04 | 38,10 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 47,04 | 4,70 |
| | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2 | 1,0000 | 2 200,00 | 2 200,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 4,0000 | 0,20 | 0,80 |
| | 2416566101572 | Spuma de poliuretan | kg | 0,5500 | 85,00 | 46,75 |
| | 2430226101600 | Chit siliconic | kg | 0,1930 | 85,00 | 16,40 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,6000 | 25,00 | 15,00 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 1,0000 | 15,00 | 15,00 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0200 | 40,00 | 0,80 |
| 7 | CK27C | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi. Glasvanduri din profile de mase plastice Clasa B (metal gr.1,5 mm, inclusiv usa in 2 canate 1200x2100 - 1 buc.), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor si ferestrelor, la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. (Casa scarii), (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 2 145,70 51,74 |
| | 7129200011200 | Finisor MP | h-om | 1,0500 | 47,04 | 49,39 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0500 | 47,04 | 2,35 |
| | 2030112951150 | Glasvanduri din profiluri din mase plastice | m2 | 1,0000 | 2 050,00 | 2 050,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 3,0000 | 0,20 | 0,60 |
| | 2416566101572 | Spuma de poliuretan | kg | 0,2100 | 85,00 | 17,85 |
| | 2430226101600 | Chit siliconic | kg | 0,0730 | 85,00 | 6,20 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,5000 | 25,00 | 12,50 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,4000 | 15,00 | 6,00 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0200 | 40,00 | 0,80 |
| 8 | CK27C | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi. Glasvanduri din profile de mase plastice Clasa B (metal gr.1,5 mm, inclusiv usi oarbe intr-un canat 700x2100 - 2 buc.), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor si ferestrelor, la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. (Nod sanitar), (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 2 145,70 51,74 |
| | 7129200011200 | Finisor MP | h-om | 1,0500 | 47,04 | 49,39 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0500 | 47,04 | 2,35 |
| | 2030112951150 | Glasvanduri din profiluri din mase plastice | m2 | 1,0000 | 2 050,00 | 2 050,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm | buc | 3,0000 | 0,20 | 0,60 |
| | 2416566101572 | Spuma de poliuretan | kg | 0,2100 | 85,00 | 17,85 |
| | 2430226101600 | Chit siliconic | kg | 0,0730 | 85,00 | 6,21 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,5000 | 25,00 | 12,50 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,4000 | 15,00 | 6,00 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0200 | 40,00 | 0,80 |
| 9 | CK03A1 | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi duble pentru balcon, inclusiv | m2 | | | 6 121,23 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|------|--------|----------|----------|
| | | izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m, Usa cu gr.40mm, cu carcasa din lemn stratificat de rasinoase si placata cu MDF de densitate inalta de 8-10 mm pe ambele parti si furnir natural. Umplutura: PAL perforat/Fagure de stabilizare. Finisaj: vopsea ecologica | | | | 96,43 |
| | 7422010060100 | Timplar | h-om | 1,6900 | 47,04 | 79,50 |
| | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 0,1100 | 47,04 | 5,17 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2500 | 47,04 | 11,76 |
| | 2030112930000 | Usi interioare din MDF | m2 | 1,0000 | 6 000,00 | 6 000,00 |
| | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 0,0900 | 25,00 | 2,25 |
| | 2682132600933 | Carton bitumat tip CA 400 | m2 | 0,4730 | 24,00 | 11,35 |
| | 2682162605828 | Vata minerala tip I | kg | 0,2310 | 45,00 | 10,40 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0200 | 40,00 | 0,80 |
| | | 1.2. Pereti | | | | |
| 10 | RpCR32B | Desfacerea tapetelor textile, colorate sau similare | m2 | | | 22,13 |
| | | | | | | 18,82 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,4000 | 47,04 | 18,82 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0500 | 13,00 | 0,65 |
| | 2320146200755 | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767 | l | 0,0500 | 46,30 | 2,32 |
| | 1711317309326 | Cirpe de sters | kg | 0,0200 | 2,55 | 0,05 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0150 | 20,00 | 0,30 |
| 11 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane | m2 | | | 13,55 |
| | | | | | | 12,70 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,1200 | 47,04 | 5,64 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 47,04 | 7,06 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0500 | 13,00 | 0,65 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0100 | 20,00 | 0,20 |
| 12 | RpCM33A | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (WC) | m2 | | | 75,60 |
| | | | | | | 75,26 |
| | 7132010010900 | Faiantar | h-om | 0,8000 | 47,04 | 37,63 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,8000 | 47,04 | 37,63 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0030 | 13,00 | 0,04 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0150 | 20,00 | 0,30 |
| 13 | RpCG29C | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor | m3 | | | 188,97 |
| | | | | | | 185,81 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,4500 | 47,04 | 21,17 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,5000 | 47,04 | 164,64 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1200 | 13,00 | 1,56 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0800 | 20,00 | 1,60 |
| 14 | RCsU06A | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 | m | | | 44,69 |
| | | | | | | 44,69 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,1500 | 47,04 | 7,06 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,8000 | 47,04 | 37,63 |
| 15 | RpCU05A1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat | buc | | | 7,06 |
| | | | | | | 7,06 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,0200 | 47,04 | 0,94 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1300 | 47,04 | 6,12 |
| 16 | RCsU07A | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari | buc | | | 11,11 |
| | | | | | | 8,94 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,1100 | 47,04 | 5,17 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0800 | 47,04 | 3,76 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,2400 | 2,80 | 0,67 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0010 | 340,00 | 0,34 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0050 | 13,00 | 0,07 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0100 | 80,00 | 0,80 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0150 | 20,00 | 0,30 |
| 17 | CF02A | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau | m2 | | | 100,90 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------------|---|------|---------|--------|-----------------|
| | | stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | | | | 56,45 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 1,0000 | 47,04 | 47,04 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2000 | 47,04 | 9,41 |
| | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie) | m3 | 0,0050 | 0,00 | 0,00 |
| | 2664102102000 | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie) | m3 | 0,0160 | 0,00 | 0,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 3,1500 | 2,90 | 9,13 |
| | 2652102100737 | Var hidratat | kg | 3,6000 | 7,20 | 25,92 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0260 | 340,00 | 8,84 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 13,00 | 0,08 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0020 | 40,00 | 0,08 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0050 | 80,00 | 0,40 |
| 18 | CF02A5 Kmateriale=2 | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime, kMATERIALE=2 | m2 | | | 38,58 16,93 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,2900 | 47,04 | 13,64 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0700 | 47,04 | 3,29 |
| | 2664102102000 | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie) | m3 | 0,0050 | 0,00 | 0,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 0,7700 | 2,90 | 4,47 |
| | 2652102100737 | Var hidratat | kg | 0,8500 | 7,20 | 12,24 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0070 | 340,00 | 4,76 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0020 | 13,00 | 0,05 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0003 | 40,00 | 0,01 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0015 | 80,00 | 0,12 |
| 19 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor | m2 | | | 5,58 1,50 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,0300 | 50,00 | 1,50 |
| | 2416586105303 | Amorsa-grund | kg | 0,1500 | 26,40 | 3,96 |
| | 810741 | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 0,0500 | 2,50 | 0,13 |
| 20 | CI22B | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm, (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 435,83 77,62 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6500 | 47,04 | 77,62 |
| | 26611132800700 | Placi sau piscoturi de gresie 40*40 | m2 | 1,0200 | 325,00 | 334,82 |
| | 2664102102013 | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat) | kg | 3,7000 | 4,60 | 17,19 |
| | 24302261000001 | Fuga | kg | 0,4700 | 6,50 | 3,09 |
| | 2010237318700 | Distantieri de rost | buc | 20,0000 | 0,10 | 2,02 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0020 | 13,00 | 0,03 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0120 | 40,00 | 0,48 |
| | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric | h-ut | 0,0100 | 60,00 | 0,60 |
| 21 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2 | | | 75,99 57,39 |
| | 7122050013442 | Tencuitor | h-om | 1,2200 | 47,04 | 57,39 |
| | 2653102100831 | Amestec uscat | kg | 7,1400 | 2,10 | 14,99 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0040 | 13,00 | 0,05 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0790 | 40,00 | 3,16 |
| | 2952240004021 | Mixer electric | h-ut | 0,0160 | 25,00 | 0,40 |
| 22 | CF51A Kmateriale=5 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50), Kmateriale=5 | m2 | | | 32,59 6,12 |
| | 7122050013442 | Tencuitor | h-om | 0,1300 | 47,04 | 6,12 |
| | 2653102100831 | Amestec uscat | kg | 1,4300 | 2,10 | 15,02 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0010 | 13,00 | 0,07 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0100 | 80,00 | 0,80 |
| | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar | h-ut | 0,0620 | 120,00 | 7,44 |
| | 2875277400000 | Compresor | h-ut | 0,0630 | 50,00 | 3,15 |
| 23 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu quart | m2 | | | 17,95 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|---------|--------|-----------------|
| | | "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare | | | | 7,55 |
| | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 0,1400 | 53,95 | 7,55 |
| | 2430226101010 | Grund cu cuart "Gleta" | kg | 0,4150 | 24,75 | 10,27 |
| | 810741 | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 0,0500 | 2,50 | 0,13 |
| 24 | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti, (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 146,18 57,39 |
| | 7122050013442 | Tencuitor | h-om | 1,2200 | 47,04 | 57,39 |
| | 26531021008311 | Tink | kg | 2,3000 | 38,45 | 88,44 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0040 | 13,00 | 0,05 |
| | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec | h-ut | 0,0060 | 50,00 | 0,30 |
| 25 | CF02B | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, glafuri de ferestre si usi interioare si exterioare | m2 | | | 92,40 56,45 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 1,0000 | 47,04 | 47,04 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2000 | 47,04 | 9,41 |
| | 2664102103001 | Mortar ciment-var (pt.informatie) | m3 | 0,0210 | 0,00 | 0,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 7,9000 | 2,90 | 22,91 |
| | 2652102100737 | Var hidratat | kg | 0,6000 | 7,20 | 4,32 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0240 | 340,00 | 8,16 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0065 | 13,00 | 0,08 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0020 | 40,00 | 0,08 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0050 | 80,00 | 0,40 |
| 26 | CK26B | Montarea coltarelor perforate din aluminiu pentru rencuieli, Se exclude: Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm , utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | m | | | 22,62 18,82 |
| | 7422010060100 | Timplar | h-om | 0,3200 | 47,04 | 15,05 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0800 | 47,04 | 3,76 |
| | 274312359026 | coltar din aluminiu pentru ferestre | m | 1,0000 | 3,80 | 3,80 |
| 27 | CF61A | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane | m2 | | | 144,24 69,90 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,4860 | 47,04 | 69,90 |
| | 2430226101021 | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli) | kg | 0,3000 | 27,30 | 8,19 |
| | 2653102100834 | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm | kg | 14,6100 | 4,20 | 61,36 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0112 | 13,00 | 0,15 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0790 | 40,00 | 3,16 |
| | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,0296 | 50,00 | 1,48 |
| 28 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor | m2 | | | 35,89 28,98 |
| | 7122050013401 | Zidar cat.4 | h-om | 0,4500 | 53,95 | 24,28 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 47,04 | 4,70 |
| | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" | kg | 1,0549 | 6,50 | 6,86 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0010 | 13,00 | 0,01 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0010 | 40,00 | 0,04 |
| 29 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, glafuri interioare (Rezistenta la frecare umeda (clasa 1 de lavabilitate conform SR EN 13300:2002) rezistenta la curatare, la dezinfectati pe baza de apa si agenti de curatare casnici, culoare alb) | m2 | | | 51,72 27,50 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,5500 | 50,00 | 27,50 |
| | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici | kg | 0,4000 | 28,50 | 11,40 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,0600 | 2,80 | 0,17 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,5000 | 25,00 | 12,50 |
| | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 0,0500 | 2,55 | 0,13 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0020 | 13,00 | 0,03 |
| 30 | CN11A | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate | m2 | | | 53,55 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|---------|--------|--------|
| | | in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, glafuri exterioare, RAL de coordonat cu beneficiarul | | | | 22,50 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,4500 | 50,00 | 22,50 |
| | 2430116104070 | Vopsea pe baza de polimeri acrilici | kg | 0,6400 | 28,50 | 18,24 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,0500 | 2,80 | 0,14 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,5000 | 25,00 | 12,50 |
| | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 0,0500 | 2,55 | 0,13 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 13,00 | 0,04 |
| | | 1.3. Pardoseli | | | | |
| 31 | RpCK41B | Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag | m2 | | | 27,39 |
| | | | | | | 25,40 |
| | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 0,2700 | 47,04 | 12,70 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2700 | 47,04 | 12,70 |
| | 2320166200729 | Parchetin | l | 0,0250 | 32,00 | 0,80 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0300 | 13,00 | 0,39 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastr | h-ut | 0,0400 | 20,00 | 0,80 |
| 32 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc | m2 | | | 38,34 |
| | | | | | | 36,69 |
| | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 0,3900 | 47,04 | 18,35 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,3900 | 47,04 | 18,35 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0500 | 13,00 | 0,65 |
| | 2922140006703 | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0500 | 20,00 | 1,00 |
| 33 | RpCN12A | Desfacerea profilelor trase pe loc cu sablonul driscuite , la pereti 60 cm latime (plinte) | m | | | 22,35 |
| | | | | | | 22,11 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4700 | 47,04 | 22,11 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 13,00 | 0,04 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastr | h-ut | 0,0100 | 20,00 | 0,20 |
| 34 | CN53A | Grunduirea suprafetelor pardoselelor | m2 | | | 5,58 |
| | | | | | | 1,50 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,0300 | 50,00 | 1,50 |
| | 2416586105303 | Amorsa-grund | kg | 0,1500 | 26,40 | 3,96 |
| | 810741 | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 0,0500 | 2,50 | 0,13 |
| 35 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | | | 87,20 |
| | | | | | | 32,93 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 0,6000 | 47,04 | 28,22 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 47,04 | 4,70 |
| | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 0,0330 | 0,00 | 0,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,0000 | 2,90 | 37,70 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0420 | 340,00 | 14,28 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0100 | 13,00 | 0,13 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0300 | 40,00 | 1,20 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0120 | 80,00 | 0,96 |
| 36 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betokontakt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare | m2 | | | 19,01 |
| | | | | | | 7,55 |
| | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 0,1400 | 53,95 | 7,55 |
| | 24302226101010 | Grund cu quart "Betokontakt" | kg | 0,4150 | 27,30 | 11,33 |
| | 810741 | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 0,0500 | 2,50 | 0,12 |
| 37 | CG56A | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm | m2 | | | 113,18 |
| | | | | | | 11,01 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 0,2340 | 47,04 | 11,01 |
| | 2653102100828 | Amestec "Nivelir-Rapid" | kg | 15,3000 | 6,40 | 98,41 |
| | 24302226101017 | Grund "Tifengrund" | kg | 0,0900 | 25,00 | 2,26 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0040 | 13,00 | 0,05 |
| | 2952240004021 | Mixer electric | h-ut | 0,0420 | 25,00 | 1,05 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0100 | 40,00 | 0,40 |
| 38 | CG36A | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Plinta din lemn de inlocuit cu plinta din PVC) Clasa 33-trafic intens, grosimea 10, (Tip, culoare, dimensiuni se va coordona cu | m2 | | | 486,79 |
| | | | | | | 61,15 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|---------|--------|------------------|
| | | beneficiarul) | | | | |
| | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 1,1500 | 47,04 | 54,10 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 47,04 | 7,06 |
| | 2670112204051 | Placi din laminat cl 33 gr10 | m2 | 1,0500 | 305,00 | 323,45 |
| | 1111000100048 | Strat sintetic | m2 | 1,0500 | 13,80 | 14,63 |
| | 2030122946766 | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm | m | 0,9000 | 95,00 | 86,36 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0300 | 40,00 | 1,20 |
| 39 | CG47D | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm , Placi portelanat (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 412,32 51,74 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 1,1000 | 47,04 | 51,74 |
| | 2661112800700 | Placi sau piscoturi de gresie | m2 | 1,0300 | 310,00 | 322,49 |
| | 2664102102013 | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat) | kg | 6,4000 | 4,60 | 29,73 |
| | 24302261000001 | Fuga | kg | 0,4100 | 6,50 | 2,69 |
| | 2010237318700 | Distantieri de rost | buc | 20,0000 | 0,10 | 2,02 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0030 | 13,00 | 0,04 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0018 | 40,00 | 0,07 |
| | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric | h-ut | 0,0168 | 60,00 | 1,01 |
| | 2952240005106 | Aspirator industrial | h-ut | 0,0630 | 40,00 | 2,52 |
| 40 | CI14B | Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv | m | | | 228,45 18,82 |
| | 7132010010900 | Faiantar | h-om | 0,3000 | 47,04 | 14,11 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 47,04 | 4,70 |
| | 2874116312500 | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta | m | 1,0200 | 185,00 | 198,13 |
| | 2462106110400 | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica | kg | 0,3500 | 6,55 | 2,41 |
| | 2010237318700 | Distantieri de rost | buc | 6,0000 | 0,10 | 0,63 |
| | 2430226101466 | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78 | kg | 0,1000 | 28,00 | 2,94 |
| | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m | h-ut | 0,3000 | 5,00 | 1,50 |
| | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw | h-ut | 0,0500 | 80,00 | 4,00 |
| | 2952240004021 | Mixer electric | h-ut | 0,0010 | 25,00 | 0,03 |
| | | 1.4. Tavane | | | | |
| 41 | CK29F | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila | m2 | | | 261,49 103,49 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 47,04 | 7,06 |
| | 7422010060100 | Timplar | h-om | 2,0500 | 47,04 | 96,43 |
| | 2874136313300 | Diblu din metal | buc | 4,0000 | 0,50 | 2,00 |
| | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2 | 1,0500 | 148,00 | 155,40 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0150 | 40,00 | 0,60 |
| | | 1.5. Arhiva | | | | |
| 42 | RpVC37A | Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg | buc | | | 456,27 376,57 |
| | 7136060011800 | Instalator ventilare | h-om | 6,9800 | 53,95 | 376,57 |
| | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200 | l | 0,1000 | 46,00 | 4,60 |
| | 1711317309326 | Cirpe de sters | kg | 0,0500 | 2,55 | 0,13 |
| | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031 | m3 | 0,0900 | 15,00 | 1,35 |
| | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 | kg | 0,1100 | 42,00 | 4,62 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,1000 | 450,00 | 45,00 |
| | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf | h-ut | 0,6000 | 40,00 | 24,00 |
| 43 | RpVA35A | Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm | m2 | | | 49,35 48,55 |
| | 7136060011800 | Instalator ventilare | h-om | 0,9000 | 53,95 | 48,56 |
| | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200 | l | 0,0070 | 46,00 | 0,32 |
| | 1711317309326 | Cirpe de sters | kg | 0,0300 | 2,55 | 0,08 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0200 | 20,00 | 0,40 |
| 44 | RpCI42F | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi | m2 | | | 34,11 32,91 |
| | 7213050013100 | Tinichigiu | h-om | 0,4700 | 50,00 | 23,50 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2000 | 47,04 | 9,41 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|---|------|----------|----------|----------|
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0600 | 20,00 | 1,20 |
| 45 | RpCB17B | Prepararea și turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat pe șantier cu betoniera (B-330), betonarea trecerilor tuburilor de ventilare demontate prin planșeul prefabricat) | m3 | | | 2 355,20 |
| | | | | | | 394,20 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 6,6300 | 47,04 | 311,88 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,7500 | 47,04 | 82,32 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 356,0000 | 2,90 | 1 068,53 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,2000 | 13,00 | 2,69 |
| | 1421102200240 | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,6950 | 340,00 | 244,53 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,6450 | 340,00 | 226,99 |
| | 2952270003702 | Betoniera pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, actioanată electric | h-ut | 0,3250 | 650,00 | 211,25 |
| | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,6000 | 120,00 | 72,00 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,3000 | 450,00 | 135,00 |
| 46 | RpCE29A | Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii | m2 | | | 27,95 |
| | | | | | | 7,06 |
| | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 0,1000 | 47,04 | 4,70 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0500 | 47,04 | 2,35 |
| | 00000117 | Película din polimeri | m | 1,0700 | 9,65 | 10,84 |
| | 2010102901167 | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm | m3 | 0,0020 | 4 500,00 | 9,45 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0300 | 20,00 | 0,60 |
| 47 | IzF18C | Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fără adaos de var, driscuit, pe suprafețe orizontale sau înclinate pînă la 40 % inclusiv, aplicat în grosime medie de 3 cm | m2 | | | 119,99 |
| | | | | | | 16,46 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 0,3500 | 47,04 | 16,46 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0420 | 340,00 | 14,28 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0100 | 13,00 | 0,13 |
| | 26511221004022 | Ciment M-400 | kg | 13,0000 | 2,90 | 37,70 |
| | 2664102102018 | Mortar ciment M-100 | m3 | 0,0300 | 1 700,00 | 51,00 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0210 | 20,00 | 0,42 |
| 48 | IzF01B | Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat | m2 | | | 10,60 |
| | | | | | | 2,00 |
| | 7134030012200 | Izolator hidrofug | h-om | 0,0400 | 50,00 | 2,00 |
| | 2413317346000 | Suspensie de bitum filerizat-subif | kg | 0,3000 | 28,60 | 8,58 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortar și betoane | m3 | 0,0010 | 13,00 | 0,01 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0003 | 20,00 | 0,01 |
| 49 | CE13A2 | Învelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu, membrana Tehnoelast EPP -1 strat, membrana EKP- 1 strat | m2 | | | 287,38 |
| | | | | | | 33,32 |
| | 7134030012200 | Izolator hidrofug | h-om | 0,4500 | 50,00 | 22,50 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2300 | 47,04 | 10,82 |
| | 2682132600470 | Membrane bituminoase | m2 | 2,3000 | 78,20 | 188,85 |
| | 2320216201058 | Gaz butan (butelii) | kg | 0,6000 | 87,00 | 54,81 |
| | 2921140007681 | Arzător cu flacăra | h-ut | 0,2000 | 40,00 | 8,00 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj | h-ut | 0,0600 | 40,00 | 2,40 |
| 50 | CK20A | Obloane rulante din tablă și profile din aluminiu, inclusiv armaturile necesare și sinele de ghidaj | m2 | | | 3 258,15 |
| | | | | | | 54,56 |
| | 7214070021400 | Lacatus construcții metalice | h-om | 0,9500 | 50,00 | 47,50 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 47,04 | 7,06 |
| | 2030112947150 | Obloane din aluminiu inclusiv armaturile necesare și sinele de ghidaj | m2 | 1,0000 | 3 200,00 | 3 200,00 |
| | 2874115829126 | Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm | buc | 8,0000 | 0,20 | 1,60 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 0,5000 | 2,90 | 1,45 |
| | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm | m3 | 0,0015 | 340,00 | 0,53 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortar și betoane | m3 | 0,0008 | 13,00 | 0,01 |
| 51 | RplZA03A | Pregătirea suprafețelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal în vederea protecției anticorozive, prin curățare cu peria de sîrmă | m2 | | | 7,34 |
| | | | | | | 6,59 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|---------|----------|-----------------|
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1400 | 47,04 | 6,59 |
| | 2881116001616 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 | buc | 0,3000 | 2,50 | 0,75 |
| 52 | RpCJ04A | Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil | m2 | | | 106,05 77,15 |
| | 7122050013442 | Tencuitor | h-om | 1,3400 | 47,04 | 63,03 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,3000 | 47,04 | 14,11 |
| | 2664102102000 | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie) | m3 | 0,0160 | 0,00 | 0,00 |
| | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie) | m3 | 0,0050 | 0,00 | 0,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 3,2900 | 2,90 | 9,54 |
| | 2652102100713 | Var pasta | m3 | 0,0042 | 2 380,00 | 10,00 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0260 | 340,00 | 8,84 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0065 | 13,00 | 0,08 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0050 | 80,00 | 0,40 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0020 | 20,00 | 0,04 |
| 53 | RpCJ13A | Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, de 2 cm grosime, la tavane, pe blocuri ceramice, elemente de umplutura din beton sau caramida, executata cu mortar de ciment-var marca 50-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca 25-T pentru grund si stratul vizibil | m2 | | | 97,09 61,15 |
| | 7122050013442 | Tencuitor | h-om | 0,9200 | 47,04 | 43,28 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,3800 | 47,04 | 17,88 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 5,0900 | 2,90 | 14,76 |
| | 2652102100713 | Var pasta | m3 | 0,0042 | 2 380,00 | 10,00 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0310 | 340,00 | 10,54 |
| | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie) | m3 | 0,0180 | 0,00 | 0,00 |
| | 2664102102008 | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie) | m3 | 0,0060 | 0,00 | 0,00 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0080 | 13,00 | 0,10 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0060 | 80,00 | 0,48 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0025 | 20,00 | 0,05 |
| 54 | RpCR01A | Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi | m2 | | | 17,19 8,91 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,1500 | 50,00 | 7,50 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0300 | 47,04 | 1,41 |
| | 2652102100696 | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146 | kg | 0,4000 | 8,65 | 3,46 |
| | 1421302200461 | Coloranti oxizi de apa | kg | 0,0100 | 145,00 | 1,45 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,1000 | 2,80 | 0,28 |
| | 1542137323556 | Grasimi pentru zugraveli | kg | 0,0200 | 80,00 | 1,60 |
| | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6 | buc | 0,0500 | 25,00 | 1,25 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 13,00 | 0,04 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,0100 | 20,00 | 0,20 |
| 55 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | | | 87,20 32,93 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 0,6000 | 47,04 | 28,22 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1000 | 47,04 | 4,70 |
| | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 0,0330 | 0,00 | 0,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,0000 | 2,90 | 37,70 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0420 | 340,00 | 14,28 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0100 | 13,00 | 0,13 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0300 | 40,00 | 1,20 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0120 | 80,00 | 0,96 |
| 56 | CG47D | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm , Placi portelanat, (tip, culoare de coordonat cu beneficiarul) | m2 | | | 412,32 51,74 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 1,1000 | 47,04 | 51,74 |
| | 2661112800700 | Placi sau pisoturi de gresie | m2 | 1,0300 | 310,00 | 322,49 |
| | 2664102102013 | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat) | kg | 6,4000 | 4,60 | 29,73 |
| | 24302261000001 | Fuga | kg | 0,4100 | 6,50 | 2,69 |
| | 2010237318700 | Distantieri de rost | buc | 20,0000 | 0,10 | 2,02 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,0030 | 13,00 | 0,04 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0018 | 40,00 | 0,07 |
| | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric | h-ut | 0,0168 | 60,00 | 1,01 |
| | 2952240005106 | Aspirator industrial | h-ut | 0,0630 | 40,00 | 2,52 |
| | | 1.6. Obiecte sanitare | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|---|------|--------|--------|-------|
| 57 | RpSC06A | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat | buc | | | 59,34 |
| | | | | | | 59,34 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 1,1000 | 53,95 | 59,34 |
| 58 | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile | buc | | | 51,25 |
| | | | | | | 51,25 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,9500 | 53,95 | 51,25 |
| 59 | RpSB01A | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm | m | | | 34,53 |
| | | | | | | 34,53 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,6400 | 53,95 | 34,53 |
| 60 | RpSB01D | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 125 - 150 mm | m | | | 45,32 |
| | | | | | | 45,32 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,8400 | 53,95 | 45,32 |
| 61 | RpSB13E | Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm | m | | | 77,96 |
| | | | | | | 20,50 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,3800 | 53,95 | 20,50 |
| | 25212167420160 | Teava din material plastic pentru canalizare 110 | m | 1,0300 | 54,00 | 55,62 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0150 | 120,00 | 1,80 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0150 | 2,50 | 0,04 |
| 62 | RpSB14E | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm , Cot 45 | buc | | | 67,58 |
| | | | | | | 18,34 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,3400 | 53,95 | 18,34 |
| | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare | buc | 1,0000 | 45,00 | 45,00 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0350 | 120,00 | 4,20 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0150 | 2,50 | 0,04 |
| 63 | RpSB14E | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm | buc | | | 67,58 |
| | | | | | | 18,34 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,3400 | 53,95 | 18,34 |
| | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare | buc | 1,0000 | 45,00 | 45,00 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0350 | 120,00 | 4,20 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0150 | 2,50 | 0,04 |
| 64 | RpSB16C | Montarea piesei de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm | buc | | | 85,53 |
| | | | | | | 24,82 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,4600 | 53,95 | 24,82 |
| | 2523156721038 | Ramificatie dubla din material plastic pentru canalizare | buc | 1,0000 | 48,00 | 48,00 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,1050 | 120,00 | 12,60 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0450 | 2,50 | 0,11 |
| 65 | RpSB13C | Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm | m | | | 49,66 |
| | | | | | | 16,18 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,3000 | 53,95 | 16,18 |
| | 25212167203160 | Teava din material plastic pentru canalizare 50 | m | 1,0300 | 32,00 | 32,96 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0040 | 120,00 | 0,48 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0120 | 2,50 | 0,03 |
| 66 | RpSB14C | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm | buc | | | 60,26 |
| | | | | | | 14,03 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,2600 | 53,95 | 14,03 |
| | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare | buc | 1,0000 | 45,00 | 45,00 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0100 | 120,00 | 1,20 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0120 | 2,50 | 0,03 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|--------|----------|--------------------|
| 67 | RpSB14C | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm | buc | | | 60,26 14,03 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,2600 | 53,95 | 14,03 |
| | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare | buc | 1,0000 | 45,00 | 45,00 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0100 | 120,00 | 1,20 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0120 | 2,50 | 0,03 |
| 68 | RpSB15C | Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm | buc | | | 60,95 16,18 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,3000 | 53,95 | 16,18 |
| | 2523156721015 | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare | buc | 1,0000 | 42,30 | 42,30 |
| | 2451437345967 | Solutie unguenta | kg | 0,0200 | 120,00 | 2,40 |
| | 2112307325046 | Hirtie absorbanta | kg | 0,0240 | 2,50 | 0,06 |
| 69 | RpSA15B | Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm | m | | | 213,66 102,50 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 1,9000 | 53,95 | 102,50 |
| | 2521216700540 | Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) | m | 1,0200 | 18,20 | 19,49 |
| | 2523156712430 | Cot din PVC tip G montat prin lipire | buc | 0,7000 | 46,00 | 33,81 |
| | 2523156714800 | Teu din PVC rigid, tip greu (G) | buc | 0,4500 | 46,00 | 21,74 |
| | 2523156713600 | Mufa mixta din PVC rigid, tip G | buc | 1,0000 | 28,00 | 29,40 |
| | 2523156714030 | Reductie din PVC tip greu (G) | buc | 0,1000 | 42,00 | 4,41 |
| | 2721204123100 | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata | buc | 1,0000 | 2,20 | 2,31 |
| 70 | RpSC24A1 | Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S, (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | | | 2 801,22 275,14 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 5,1000 | 53,95 | 275,14 |
| | 2622102442760 | Vas pt. closet cu sifon interior | buc | 1,0100 | 1 900,00 | 1 976,57 |
| | 2622102452900 | Rezervor de apa cu accesoriile sale | buc | 1,0000 | 175,00 | 180,25 |
| | 2913134201561 | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8" | buc | 1,0000 | 85,00 | 87,55 |
| | 2913134201755 | Robinet coltar, dn=3/8" | buc | 1,0000 | 87,00 | 89,61 |
| | 2513307336203 | Racord flexibil cu dn=3/8" mm | buc | 1,0000 | 41,50 | 42,74 |
| | 2875116710000 | Rama cu capac pt. closet | buc | 1,0000 | 145,00 | 149,35 |
| 71 | RpSC21A | Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a., (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | | | 2 589,23 118,69 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 2,2000 | 53,95 | 118,69 |
| | 2622102438000 | Lavoar | buc | 1,0000 | 2 100,00 | 2 142,00 |
| | 2875114202800 | Sifon pt.lavoar | buc | 1,0000 | 160,00 | 163,20 |
| | 2875114203270 | Ventil de scurgere | buc | 1,0000 | 142,00 | 144,84 |
| | 2521216717050 | Teava din material plastic | m | 0,6000 | 18,50 | 11,32 |
| | 2875114203520 | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta | buc | 2,0000 | 4,50 | 9,18 |
| 72 | RpSD35A | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | | | 357,90 107,90 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 2,0000 | 53,95 | 107,90 |
| | 2913124201370 | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" | buc | 1,0000 | 174,00 | 174,00 |
| | 2513307336204 | Racord flexibil cu dn=1/2" | buc | 2,0000 | 38,00 | 76,00 |
| 73 | RpSC30A | Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | | | 820,18 48,55 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,9000 | 53,95 | 48,55 |
| | 2612132506710 | Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) | buc | 1,0100 | 650,00 | 669,63 |
| | 2875274201107 | Buton pt. oglinda | buc | 4,0000 | 25,00 | 102,00 |
| 74 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din | buc | | | 115,72 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|---|------|--------|----------|----------|
| | | tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie | | | | 23,52 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,4700 | 47,04 | 22,11 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0300 | 47,04 | 1,41 |
| | 2874207327005 | Lant cu zale innodate D=2 mm | kg | 0,1500 | 25,00 | 3,75 |
| | 2811236306200 | Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite | buc | 1,0000 | 87,00 | 87,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 0,5000 | 2,90 | 1,45 |
| | | 1.7. Incalzire, ventilare | | | | |
| 75 | RpIB11A | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare | m2 | | | 8,63 |
| | | | | | | 8,63 |
| | 7136040011800 | Instalator incalzire | h-om | 0,1600 | 53,95 | 8,63 |
| 76 | RpSA04A | Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru 20 mm | m | | | 3,24 |
| | | | | | | 3,24 |
| | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 0,0600 | 53,95 | 3,24 |
| 77 | IC35B | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm | m | | | 37,63 |
| | | | | | | 18,88 |
| | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 0,3500 | 53,95 | 18,88 |
| | 2521216710000 | Teava din polietilena sau polipropilena | m | 1,0300 | 18,20 | 18,75 |
| 78 | IC37B | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm | buc | | | 27,12 |
| | | | | | | 14,57 |
| | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 0,2700 | 53,95 | 14,57 |
| | 2875274110001 | Piesa de legatura | buc | 1,0000 | 8,55 | 8,55 |
| | 2681116001666 | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5 | buc | 0,1000 | 40,00 | 4,00 |
| 79 | IC37F | Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm | buc | | | 38,13 |
| | | | | | | 21,58 |
| | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 0,4000 | 53,95 | 21,58 |
| | 2875274110001 | Piesa de legatura | buc | 1,0000 | 8,55 | 8,55 |
| | 2681116001666 | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5 | buc | 0,2000 | 40,00 | 8,00 |
| 80 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (exclus costul radiatoarelor) | buc | | | 33,90 |
| | | | | | | 26,98 |
| | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 0,5000 | 53,95 | 26,98 |
| | 1714227322940 | Cinepa fuior | kg | 0,0030 | 2,55 | 0,01 |
| | 2430126100338 | Solutie de etansare | kg | 0,0060 | 48,30 | 0,29 |
| | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8 | buc | 0,0500 | 2,50 | 0,13 |
| | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8 | buc | 3,0000 | 0,50 | 1,50 |
| | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica | h-ut | 0,2000 | 25,00 | 5,00 |
| 81 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc 1000x600 mm, (tip, de coordonat cu beneficiarul) | buc | | | 3 243,84 |
| | | | | | | 35,07 |
| | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 0,6500 | 53,95 | 35,07 |
| | 2822115700000 | Radiator | buc | 1,0000 | 3 200,00 | 3 200,00 |
| | 1714227322940 | Cinepa fuior | kg | 0,0040 | 2,55 | 0,01 |
| | 2430126100338 | Solutie de etansare | kg | 0,0080 | 48,30 | 0,39 |
| | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8 | buc | 0,0500 | 2,50 | 0,13 |
| | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8 | buc | 4,0000 | 0,50 | 2,00 |
| | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica | h-ut | 0,2500 | 25,00 | 6,25 |
| | | 1.8. Lucrari diverse | | | | |
| 82 | RpCU09C | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) | t | | | 58,80 |
| | | | | | | 58,80 |
| | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 0,2500 | 47,04 | 11,76 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 1,0000 | 47,04 | 47,04 |
| 83 | RpCU09C2 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la | t | | | 94,08 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|-------|--------|--------|--------|
| | | 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime | | | | 94,08 |
| | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 0,4000 | 47,04 | 18,82 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 1,6000 | 47,04 | 75,26 |
| 84 | TsH92B | Incarcarea in auto gunoi de constructie | t | | | 52,21 |
| | | | | | | 52,21 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,1100 | 47,04 | 52,21 |
| 85 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km | t | | | 116,10 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,2580 | 450,00 | 116,10 |
| | | 2. Lucrari de montare EE si internet | | | | |
| 86 | RpEA11B | Demontari canalelor de protectie montate aparent, din PVC , cu diametrul peste 20 mm montat aparent, inclusiv scoaterea conductorilor. | m | | | 11,87 |
| | | | | | | 11,87 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,2200 | 53,95 | 11,87 |
| 87 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile | buc | | | 11,87 |
| | | | | | | 11,87 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,2200 | 53,95 | 11,87 |
| 88 | RpEE23B | Demontarea aparatelor pentru curent slabi : tdetector, indicator, modul | buc | | | 28,05 |
| | | | | | | 28,05 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,5200 | 53,95 | 28,05 |
| 89 | RpEB14B | Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nul sau antena, instalatii ingropat (in tub) | m | | | 3,78 |
| | | | | | | 3,78 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,0700 | 53,95 | 3,78 |
| 90 | RpEA11A | Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, Canale pentru cablu curent slabi. | m | | | 7,55 |
| | | | | | | 7,55 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,1400 | 53,95 | 7,55 |
| 91 | RpEA01A1 | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate, numai manopera | m | | | 44,67 |
| | | | | | | 24,82 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,4600 | 53,95 | 24,82 |
| | 2521216704235 | Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP | m | 1,0200 | 8,25 | 8,84 |
| | 2875274021004 | Curbe, coturi, PVC la 90 grd. | buc | 0,2000 | 28,00 | 5,88 |
| | 2523156713500 | Mufa din PVC, tip G, | buc | 0,1500 | 28,00 | 4,41 |
| | 2811236311006 | Doze de ramificatie | buc | 0,1500 | 4,60 | 0,72 |
| 92 | RpEA01A1 | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate | m | | | 44,67 |
| | | | | | | 24,82 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,4600 | 53,95 | 24,82 |
| | 2521216704235 | Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP | m | 1,0200 | 8,25 | 8,84 |
| | 2875274021004 | Curbe, coturi, PVC la 90 grd. | buc | 0,2000 | 28,00 | 5,88 |
| | 2523156713500 | Mufa din PVC, tip G, | buc | 0,1500 | 28,00 | 4,41 |
| | 2811236311006 | Doze de ramificatie | buc | 0,1500 | 4,60 | 0,72 |
| 93 | 08-02-412-3 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2, numai manopera | 100 m | | | 369,73 |
| | | | | | | 369,73 |
| | 1 | Muncitor | h-om | 7,8600 | 47,04 | 369,73 |
| 94 | 00114 | Cablu VVg-ng 3*2,5 mm2 | buc | | | 28,30 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 520 | Cablu VVg-ng 3*2,5 mm2 | m | | 28,30 | 28,30 |
| 95 | 00115 | Cablu VVg-ng 3*1,5 mm2 | buc | | | 19,60 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|---------------|--|------|--------|----------|-----------|
| | | | | | | 0,00 |
| | 1520 | Cablu VVg-ng 3*1,5 mm2 | m | | 19,60 | 19,60 |
| 96 | 00116 | Conductor UTP CAT 5e 8*0,24 mm2 (fire din cupru) | buc | | | 42,60 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 521520 | Conductor UTP CAT 5e 8*0,24 mm2 (fire din cupru) | m | | 42,60 | 42,60 |
| 97 | 00117 | Cablu de semnalizare KOPwEH FRHF 2*2x0,8 FE180/E30-90 | buc | | | 28,95 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 201520 | Cablu de semnalizare KOPwEH FRHF 2*2x0,8 FE180/E30-90 | m | | 28,95 | 28,95 |
| 98 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic | buc | | | 108,75 |
| | | | | | | 16,72 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,3100 | 53,95 | 16,72 |
| | 2746167335100 | Priza | buc | 1,0200 | 85,00 | 86,70 |
| | 2811236311002 | Doze pentru aparate | buc | 1,0000 | 4,50 | 4,50 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,0050 | 2,80 | 0,01 |
| | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 0,0050 | 2,55 | 0,01 |
| | 2051142950700 | Dibluri | buc | 2,0000 | 0,20 | 0,40 |
| | 2874115836777 | Surub cap inecat crestat L 3 x 40 | buc | 2,0000 | 0,20 | 0,40 |
| 99 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, Prize internet | buc | | | 108,75 |
| | | | | | | 16,72 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,3100 | 53,95 | 16,72 |
| | 2746167335100 | Priza | buc | 1,0200 | 85,00 | 86,70 |
| | 2811236311002 | Doze pentru aparate | buc | 1,0000 | 4,50 | 4,50 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,0050 | 2,80 | 0,01 |
| | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 0,0050 | 2,55 | 0,01 |
| | 2051142950700 | Dibluri | buc | 2,0000 | 0,20 | 0,40 |
| | 2874115836777 | Surub cap inecat crestat L 3 x 40 | buc | 2,0000 | 0,20 | 0,40 |
| 100 | RpEE01A | Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc | | | 125,27 |
| | | | | | | 14,57 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,2700 | 53,95 | 14,57 |
| | 1111000100024 | Intrerupator manual | buc | 1,0100 | 105,00 | 106,05 |
| | 2811236311002 | Doze pentru aparate | buc | 1,0000 | 4,50 | 4,50 |
| | 1711317306661 | Bumbac de sters | kg | 0,0050 | 2,55 | 0,01 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,0500 | 2,80 | 0,14 |
| 101 | RpEF13A | Montarea corpurilor de iluminat NPL-OS2-36-4K 18 W 595 x 595 x 45 mm 4000 K 2890 1m, (tip,de coordonat cu beneficiarul) | buc | | | 473,34 |
| | | | | | | 50,71 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 0,9400 | 53,95 | 50,71 |
| | 2875274400502 | Corp de iluminat | buc | 1,0000 | 420,00 | 420,00 |
| | 2051142950700 | Dibluri | buc | 2,0000 | 0,20 | 0,40 |
| | 2874115836492 | Surub cap bombat 5 x 60 | buc | 2,0000 | 0,20 | 0,40 |
| | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A | kg | 0,0800 | 2,80 | 0,22 |
| | 2513206621522 | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm | m | 0,2000 | 8,00 | 1,60 |
| | | 3. Utilaj | | | | |
| 102 | 00118 | Rack p/u telecomunicatii 19" 12 Ux 600*600mm, cu lacat, cu fata de sticla securitate, usa spate metal si laterale detasabile, | buc | | | 4 800,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2201520 | Rack p/u telecomunicatii 19" 12 Ux 600*600mm, cu lacat, cu fata de sticla securitate, usa spate metal si lateral detasabile, | buc | | 4 800,00 | 4 800,00 |
| 103 | 00119 | Comutator Switch CORE L3, 24 porturi RJ-45 auto-negating 10/100/1000Mbps, | buc | | | 18 300,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|------------|---|-----|---|-----------|-----------|
| | | 4x10G SFP+ports, 19", 1U, CL Managed 102Gbps | | | | 0,00 |
| | 742201520 | Comutator Switch CORE L3, 24 porturi RJ-45 auto-negotiating 10/100/1000Mbps, 4x10G SFP+ports, 19", 1U CL Managed 102 Gbps | buc | | 18 300,00 | 18 300,00 |
| 104 | 00120 | 24 porturi, Patch Panel Ct.5e, 1U | buc | | | 32 200,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 7422201520 | 24 porturi, Patch Panel Ct.5e, 1U | buc | | 32 200,00 | 32 200,00 |
| 105 | 00121 | Sursa neintreruptibila de protectie si alimentare UPS, 0,5kW | buc | | | 18 500,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 74222035 | Sursa neintreruptibila de protectie si alimentare UPS, 0,5kW | buc | | 18 500,00 | 18 500,00 |
| 106 | 00122 | Detector optic de fum ID100 | buc | | | 560,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 77422035 | Detector optic de fum ID100 | buc | | 560,00 | 560,00 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.